
Prop. n. 6376/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1305 DEL 23/11/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE CON PROCEDURA SEMPLIFICATA 
- ACQUISTO MATERIALE PSICODIAGNOSTICO PER L'ATTIVITA' 
CLINICA. IMPEGNO DI SPESA - COD. CIG: ZF638BC16F.

IL DIRIGENTE

Rilevato che si rende necessario procedere all’acquisto di materiale psicodiagnostico 
necessario al Psicologo dell’Ente al fine di espletare l’attività clinica, con particolare 
riferimento  alle  indagini  per  la  verifica dell’idoneità  dei  nuclei  familiari  nell’ambito 
dell’adozione e alla valutazione della genitorialità nei casi di separazione coniugale.

Visto il  Decreto del Sindaco n. 19 del 01/07/2022 con il  quale è stato conferito al 
Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio Ing. Giuseppe Pinna  l’incarico di Dirigente 
del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza fino al 31/12/2022.

Vista  la  Delibera  di  C.C.  n.  11  del  22/02/2022  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024,  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario  2022-2024 e relativi allegati”.

Visto il  D.Lgs 50/2016 “Codice dei  Contratti  pubblici”  e ss.mm.ii  e in particolare i 
seguenti articoli:

    l’art. 36, comma 2, lettera a)  e ss.mm.ii.

 l’art. 32 comma 14 in cui è stabilito che “per gli affidamenti di importo non 
superiore  a  40.000  euro  il    contratto  è  stipulato  mediante  corrispondenza 
secondo l’uso  del  commercio  consistente in  un apposito  scambio  di  lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri”. 

Visto il Decreto Legge n. 77/21 convertito con Legge 108 del 29/07/2021.

Ritenuto  di stabilire in ossequio agli  artt.  32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e 192, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti elementi:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- il fine che si intende perseguire: è garantire l’attività clinica espletata dal Psicologo 
negli specifici ambiti di competenza; 

   - l’oggetto del contratto: acquisto di materiale psicodiagnostico; 

- importo complessivo: € 292,80  IVA  inclusa;

-  la  forma  del  contratto:  lettera  commerciale  come  da  uso  in  commercio,  anche 
tramite scambio di PEC o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 
n. 50/2016; 

- il pagamento del corrispettivo avverrà a termine della fornitura e a ricevimento di 
regolare fattura;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi art. 
36 “Contratti sotto soglia”, D. Lgs. n. 50/2016, previa indagine di mercato.

 
Vista la nota del 25/10/2022 trasmessa al Dirigente del Settore Servizi alla Persona e 
Cittadinanza con la quale il  Psicologo dell’Ente dettaglia il  materiale necessario per 
l’espletare l’attività clinica, indicando i rispettivi importi in riferimento al catalogo 2022 
della casa editrice e nello specifico:

-Crediti testing:  € 292,80 Iva inclusa.

Considerato  che  il  materiale  sopra  citato,  per  la  sua  specificità  viene  prodotto 
esclusivamente dalla Casa Editrice “Giunti Psychometrics srl” di Firenze.

Preso atto che la Ditta “Giunti Psichometrics s.r.l.” con sede a Firenze in via Fra Paolo 
Sarpi,  7/a,  è  attiva  nel  settore  dell'assessment  psicologico  e  sviluppa  strumenti  e 
metodologie d'intervento in tutti i campi d'applicazione, tra cui quello clinico, e risulta 
essere il primo editore italiano di test e strumenti psicodiagnostici per storia, catalogo 
e mercato.

Considerato che  la  predetta  ditta  effettua  la  vendita  esclusivamente  tramite 
catalogo.

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  affidare  la  fornitura  di  quanto  in  oggetto  alla  Casa 
Editrice “Giunti  Psychometrics srl”  con sede a Firenze in via  Fra Paolo Sarpi,  7/a - 
Partita  IVA  00421250481 nonché  di  assumere  l'impegno  di  spesa  per  l'importo 
complessivo di Euro 292,80 Iva al 22% inclusa.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii..

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il Decreto Legislativo n. 97/2016 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” che ha modificato il Decreto 
33/2013.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2022/2024  approvato  con  delibera  G.C.  n.  98  del 
24/05/2022.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 8 del 08/02/2022.  

Visto  il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del 
27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonchè alla libera circolazione di tali  dati  con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo “GDPR”) il  quale prevede la tutela delle persone 
fisiche per quanto concerne il trattamento dei dati personali, come recepito dal D.Lgs.  
Del 10 agosto 2018 n. 101.

Visto  l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.

Richiamati: 

-  l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000,  sulle 
attribuzioni dei Dirigenti;

-  l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011,   introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

-  l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”   come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

       - lo statuto comunale.

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di 
interesse.

Dato atto che è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara all’Autorità di Vigilanza, 
pertanto, la presente procedura è identificata dal seguente CIG:  ZF638BC16F .

Verificata la regolarità contributiva della  ditta “Giunti  Psichometrics s.r.l.” ai  sensi 
dell’art. 16-bis c. 10 del D.L. n. 185/2008, convertito in Legge n. 2/2009, attraverso 
l’acquisizione del  D.U.R.C On-line prot.  INAIL 34906552 con scadenza 02/02/20223, 
conservato agli atti dell’ufficio.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto  necessario  provvedere  all’impegno  di  spesa  da  imputare  al  Capitolo 
523/2022.

DETERMINA

Di  considerare che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

Di affidare alla ditta “Giunti Psichometrics s.r.l.” - con sede a Firenze, via Fra Paolo 
Sarpi,  7/a  -  Partita  IVA  00421250481,  la  fornitura  di  materiale  psicodiagnostico 
dettagliato in premessa.

Di impegnare in favore della ditta “Giunti Psichometrics s.r.l.” la somma di  € 292,80 
IVA al 22% inclusa, sul cap. 523 “Acquisto beni di consumo per uffici sett.re amm.vo e 
servizi alla persona” del Bilancio 2022- Piano dei Conti Finanziari: 1.03.02.15.999-  
Di stabilire che, per quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 
32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:

- il fine che si intende perseguire: è garantire l’attività clinica espletata dal Psicologo 
negli specifici ambiti di competenza; 

- l’oggetto del contratto: acquisto di materiale psicodiagnostico; 

- importo complessivo: € 292,80  IVA  inclusa;

-  la  forma  del  contratto:  lettera  commerciale  come  da  uso  in  commercio,  anche 
tramite scambio di PEC o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 
n. 50/2016; 

- il pagamento del corrispettivo avverrà a termine della fornitura e a ricevimento di 
regolare fattura;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi art. 
36 “Contratti sotto soglia”, D. Lgs. n. 50/2016, previa indagine di mercato.

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del T.U.E.L., che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole di finanza pubblica.

Di dare atto che in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai  sensi  della  Legge  n.  136/2010  è  stato  attribuito  alla  presente  procedura  di  
affidamento il CIG: ZF638BC16F .

Di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi al 
presente affidamento, che la ditta affidataria dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 
3, comma 1, L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 196 del 
23/08/2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  contro 
corrente dedicato per commessa pubblica.

Di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 
risoluzione automatica del contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della L. n. 136/2000.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di dare atto che l’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs. n. 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  e 
comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri 
autoritativi  o  negoziali  per  conto  della  pubblica  amministrazione  nei  confronti  del 
medesimo soggetto incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. 
Attesta  altresì  di  essere  a  conoscenza  che  la  violazione  della  succitata  norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto di contrattare 
con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione 
dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

Di dare atto  che ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 679/2016 e del 
D.Lgs.  n.  196/2003,  per  le  disposizioni  non  incompatibili  con  il  Regolamento 
medesimo, il  Sindaco, quale titolare del  trattamento dei  dati  forniti  in risposta alla 
procedura di affidamento o comunque raccolti a tale scopo nonché forniti ai fini della 
conclusione del contratto, informa l’operatore economico aggiudicatario-appaltatore, 
nella sua qualità di interessato, che tali dati verranno utilizzati unicamente ai fini della 
conclusione e della esecuzione del contratto di appalto nonché della rendicontazione 
del contratto, e delle attività ad esse correlate e conseguenti.

Di  disporre la  pubblicazione  del  presente  atto  nell’Albo  Pretorio  On-line  e  nella 
sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale,  ai  sensi  di  quanto 
previsto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, in attuazione degli obblighi di 
trasparenza di cui al D. Lgs n. 33/2013.

Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico-
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

MILITELLO PAOLA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	Ritenuto necessario provvedere all’impegno di spesa da imputare al Capitolo 523/2022.
	DETERMINA


